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af dette forslag, som det ikke alene foreslås, 
at skattemorarenten sættes til diskontoen 
plus 2 pct., hvilket er lavt, men desuden, at 
denne rente gøres fradragsberettiget ved ind- 
komstopgørelsen. 

Jeg må på regeringens vegne også tage 
afstand fra dette forslag. 

Thomas Have (S): 

Det er i dag 9 måneder siden, at vi her i 
tinget behandlede et lignende forslag fra 
fremskridtspartiet. Nu har man igen barslet 
med et forslag, som vi fra socialdemokratiets 
side ikke kan medvirke til at holde over då- 
ben. 

Anders Poulsen (V): 

Det foreliggende forslag om skattemora- 
renter er en genfremsættelse fra februar i år. 
Ifølge forslaget ønskes bestemmelserne ved- 
rørende skattemorarenter henført til bestem- 
melserne i loven om renter ved forsinket be- 
taling, der blev gennemført i december 1977. 

Til indledning vil jeg sige, at det godt kan 
undre lidt, at forslagsstillerne ønsker skatte- 
morarenterne overført til et regelsæt -  altså 
for renter ved for sen betaling -  som for- 
slagsstillerne var imod ved gennemførelsen i 
december 1977, men lad det være. 

Hvis forslaget gennemføres, vil det medfø- 
re, at der indføres samme sats for alle skatte- 
og afgiftsmorarenter, at der indføres samme 
fradragsmæssige stilling for skattemorarenter 
og andre renteudgifter, og at der indføres 
samme niveauhøjde for skattemorarenter 
som for renter ved for sen indbetaling af 
krav på formuerettens område. 

Lad mig dernæst sige, at de nugældende 
regler for skattemorarenter er uoverskuelige: 
der findes flere forskellige satser. I hoved- 
træk er det sådan, at B-skat, restskat og sel- 
;kabsskat pålægges 1 pct. pr. måned, inde- 
holdt A-skat, udbytteskat og moms 1,3 pct. 
pr. måned, og derudover er der en række 
indre satser, som alle er lavere. 

De uoverskuelige regler er vi i venstre 
mod. Det bør være sådan, at risikoen for, at 
;kattemyndighederne udregner morarenterne 
orkert, er minimal, og endvidere sådan, at 
)orgerne har let ved at efterregne de pålagte 
norarenter. Det er ikke tilfældet i øjeblikket. 
Derfor kan venstre medvirke til ensartede og 

let gennemskuelige regler for beregning af 
morarenter på skatteområdet. 

Skattemorarenterne er i de nugældende 
regler ikke fradragsberettigede med undtagel- 
se af renter til visse henstandsordninger. Det 
forhold, at skattemorarenterne ikke er fra- 
dragsberettigede, betyder, at de borgere, der 
har mulighed for det, ombytter skattegæld 
med f. eks. varegæld, hvor renten er fradrags- 
berettiget. Omfanget af denne ombytning er 
afhængig af den enkeltes mulighed for det og 
af den enkeltes marginalskatteprocent: jo 
højere skatteprocent, jo større incitament til 
ombytning. 

De nævnte forhold medfører nogle urime- 
ligheder og gør, at overblikket over den reel- 
le belastning af de høje skattemorarenter 
vanskeliggøres og er forskelligt fra borger til 
borger. Vi er derfor i venstre åbne over for 
fradragsretten for skattemorarenterne. 

Derimod finder vi det ikke rigtigt, at skat- 
temorarenterne lovteknisk kommer til at høre 
under bestemmelserne for renter af for sen 
indbetaling af krav på formuerettens område. 
Vi finder det ikke rigtigt af praktiske grunde, 
og vi finder det heller ikke rigtigt af de prin- 
cipielle grunde, som ministeren nævnte, nem- 
lig at rentesatsernes højde absolut skal være 
ens på de to områder. Renterne af for sent 
indbetalte krav under formueretten sigter, 
som ministeren nævnte det, primært imod at 
yde kreditor dækning for det lidte tab ved 
betalingsforsinkelsen. Man kan være enig 
eller uenig i dette, men det er nu engang lo- 
vens forudsætninger. Skattemorarenterne har 
imidlertid også en anden og absolut væsent- 
lig funktion, nemlig at tilskynde til rettidig 
betaling af skatten, og denne funktion bør 
fortsat tillægges en betydelig vægt. 

Jeg vil til sidst sige, at vi fra venstres side 
med hensyntagen til de fremførte betragtnin- 
ger kan tilsige lovforslaget en saglig udvalgs- 
behandling. 

Hagen Hagensen (KF): 

Der findes for os at se en rimelighed i, at 
man skal tilsvare dem, man skylder penge, 
den samme rente -  der er ingen grund til, at 
det offentlige skal have nogen særstilling på 
dette område -  og vi vil da gerne se på det 
lovforslag, der nu er fremsat på ny, og gen- 
nemgå hele den jungle af forskellige satser, 
der findes inden for skattens område, med 


